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BÁO CÁO
Kết quả rà soát, đánh giá đơn giản hóa thủ tục hành chính

năm 2025 trên địa bàn xã Đại Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND xã Đại
Sơn về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên
thông trong giải quyết thủ tục hành chính xã Đại Sơn năm 2025. Ủy ban nhân
dân xã Đại Sơn báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm
2025, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH
Ủy ban nhân dân xã xác định rõ việc rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ

tục hành chính là nhiệm vụ quan trọng trong công tác cải cách hành chính của
địa phương. Thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện rà soát các TTHC thuộc
thẩm quyền giải quyết của UBND xã và đề xuất kiến nghị cấp có thẩm quyền
sửa đổi, bổ sung phù hợp với các quy định của pháp luật.

Ngày 29/9/2025, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 78/KH-UBND về
kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
năm 2025 trên địa xã Đại Sơn để triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với Kế
hoạch của thành phố và tình hình thực tiễn tại địa phương.

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, UBND xã chỉ đạo các phòng chuyên môn
thuộc UBND xã theo dõi, đôn đốc các công chức phụ trách từng lĩnh vực chủ
động thực hiện nhiệm vụ được giao. Các công chức được giao nhiệm vụ đã tổ
chức thực hiện việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo danh mục được ban
hành trong kế hoạch và hoàn thành việc rà soát, đánh giá theo thời gian quy
định.

Ngoài ra, các Quyết định công bố danh mục TTHC của Chủ tịch UBND
thành phố về sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ TTHC trong năm 2025, đã được
UBND xã thường xuyên, kịp thời cập nhật, bổ sung TTHC tiếp nhận, giải quyết
TTHC thuộc thẩm quyền theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đồng thời tổ
chức công khai, niêm yết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Cổng
thông tin điện tử của xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Thủ tục hành chính thực hiện rà soát, đánh giá
Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, các thủ

tục hành chính thuộc sở, ngành thực hiện tại Trung tâm phục vụ hành chính
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công đối với trên 460 thủ tục ở 74 lĩnh vực, tính đến thời điểm hiện tại UBND
xã đã tiến hành rà soát 98 thủ tục (23 lĩnh vực). Cụ thể:

- Lĩnh vực Chứng thực: 13 thủ tục;
- Lĩnh vực Hộ tịch: 18 thủ tục;
- Lĩnh vực Phòng chống tham nhũng: 04 thủ tục;
- Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật: 05 thủ tục;
- Lĩnh vực Xử lý đơn: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Tiếp công dân: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Trồng trọt: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Nông nghiệp: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Thuỷ lợi: 02 thủ tục;
- Lĩnh vực Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác: 02 thủ tục;
- Lĩnh vực Đất đai: 18 thủ tục;
- Lĩnh vực Giảm nghèo: 04 thủ tục;
- Lĩnh vực Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh): 06 thủ tục;
- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 06 thủ tục;
- Lĩnh vực Trẻ em: 06 thủ tục;
- Lĩnh vực Người có công: 02 thủ tục;
- Lĩnh vực Văn hoá: 02 thủ tục;
- Lĩnh vực Quản lý lao động ngoài nước: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Giáo dục trung học: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Giáo dục Mầm non: 01 thủ tục;
- Lĩnh vực Các cơ sở giáo dục khác: 01 thủ tục.
2. Kết quả kiến nghị sau rà soát, đánh giá
Qua rà soát, đánh giá đơn giản hóa TTHC, đối chiếu với quá trình tiếp

nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên thực tế, UBND xã không có kiến nghị,
đề xuất đơn giản hoá với các thủ tục hành chính đã rà soát nói trên.

Bên cạnh đó, các TTHC đã được UBND thành phố ban hành Quyết định
số 3606/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 về việc cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục
hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp thực hiện trên địa bàn thành
phố Hải Phòng; các Quyết định công bố, chuẩn hóa, quy trình nội bộ giải quyết
TTHC thuộc chức năng, nhiệm vụ của sở, ngành liên quan. Theo đó, có những
thủ tục quy định giải quyết ngay trong ngày, hiện tại cơ bản chưa có vấn đề
vướng mắc, đề xuất tháo gỡ cũng như kiến nghị đơn giản hóa trong quá trình
triển khai thực hiện.
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III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được
Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo của UBND thành phố Hải Phòng và

hướng dẫn của Sở, ngành, sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Đảng uỷ, UBND xã
nên công tác cải cách hành chính nói chung và công tác rà soát, đánh giá thủ tục
hành chính nói riêng của UBND xã Đại Sơn đã có nhiều kết quả. Trung tâm
phục vụ hành chính công đã phối hợp với Thủ trưởng cơ quan chuyên môn chỉ
đạo cán bộ, công chức chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Các công
chức chuyên môn đã chủ động cập nhật, rà soát các quyết định do UBND thành
phố ban hành về các thủ tục hành chính mới, chuẩn hóa, TTHC được sửa đổi, bổ
sung bãi bỏ để thực hiện đúng và đạt hiểu quả cao hơn khi giải quyết công việc
cho người dân.

2. Khó khăn, tồn tại
Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên trong công tác rà soát, đánh giá

thủ tục hành chính vẫn còn cán bộ, công chức chuyên môn còn chưa nhận thức
được vai trò, tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành
chính nên chưa thực sự quan tâm và dành thời gian cho công tác rà soát, đơn
giản hóa thủ tục hành chính.

Công tác rà soát, đánh giá đơn giản hóa thủ tục hành chính là công việc đòi
hỏi phải mất nhiều thời gian để nghiên cứu quy định của pháp luật có liên quan.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
UBND xã Đại Sơn đề nghị cấp trên tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức để thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành
chính và các công chức chuyên môn phụ trách ở các lĩnh vực cải cách hành
chính để thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao hơn.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá đơn giản hóa thủ tục hành
chính năm 2025. UBND xã Đại Sơn báo cáo Trung tâm phục vụ hành chính
công thành phố./.
Nơi nhận:
- Trung tâm PVHCC thành phố Hải Phòng;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trung tâm PVHCC xã Đại Sơn;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái
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